
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 4 DEL 27/02/2023 
 
 

OGGETTO: Determina di affidamento per l'aggiornamento delle Posizioni Assicurative - PASSWEB 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe 

 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento;  
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 20/07/2020 nella quale il sottoscritto viene 
nominato responsabile dell’area economico finanziaria; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che risulta necessario procedere ad affidare il servizio di aggiornamento delle Posizioni Assicurative - 
PASSWEB; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”, di seguito denominato  D. 
Lgs. n. 50/2016;  
Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  
Visti:  
 l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 

90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

Visto l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 18.04.2016 n.50, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
Rilevato che in applicazione dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile, per affidamenti di 
importo inferiore a €. 40.000,00, la procedura negoziata mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Sentita in merito la ditta ALMA S.p.a. con sede legale in Via Frabosa n. 29/B a VILLANOVA MONDOVI’ 
(CN) – P.IVA 00572290047, la quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto per una 
spesa di €. 50,00 oltre IVA al 22%, per €. 11,00, e quindi per complessivi €. 61,00; 
Considerato il modesto importo della fornitura di che trattasi inferiore ai 1.000,00 Euro; 
Richiamata l’attestazione di regolarità contributiva INAIL prot. n° INAIL_36628497 del 02/02/2023, con 
scadenza il 02/06/2023 acquisita telematicamente tramite il sito INAIL dalla quale si riscontra che la ditta 
ALMA S.p.a., con sede legale in Via Frabosa n. 29/B a VILLANOVA MONDOVI’ (CN) – P.IVA 
00572290047, risulta in regola con gli adempimenti contributivi a suo carico;  
 
Dato atto che:  
 con il conferimento del servizio si intende procedere all’aggiornamento delle Posizioni Assicurative - 

PASSWEB; 
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 18.04.2016 n° 50, trattandosi di lavori con importo inferiore ad € 

40.000,00 la stipulazione avverrà tramite scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata.  
Visto il Codice Identificativo Gara n. Z533878D11, acquisito secondo le modalità indicate dall’art. 9, comma 4°, 
del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche;  
Dato atto che occorre procedere a specifico impegno di spesa, relativo all’esecuzione della fornitura di che 
trattasi per la somma complessiva presunta pari a €. 61,00; 
Richiamate: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)”; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE 2023 E ATTRIBUZIONE CAPITOLI AI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI.”; 

Visti altresì: 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 lo Statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento generale degli uffici e dei servizi; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
Acquisito il visto attestante la copertura finanzia ria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. 
a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza;  
 

DETERMINA 
 

1)  Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, che per 
l’affidamento del servizio di aggiornamento delle Posizioni Assicurative - PASSWEB, come meglio descritti 
in premessa, si provvederà mediante la richiesta di unico preventivo;  

2)  Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dal l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 modalità di scelta del contraente : affidamento diretto – art. 36, comma 2°, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016;  

 forma del contratto : ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, trattandosi di lavori con 
importo inferiore ad €. 40.000,00 la stipulazione avverrà tramite scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata;  

4)   di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, alla ditta ALMA S.p.a., con sede legale in Via Frabosa n. 
29/B a VILLANOVA MONDOVI’ (CN) – P.IVA 00572290047, il servizio di aggiornamento delle 
Posizioni Assicurative - PASSWEB, come meglio descritto in premessa;  

5)  di precisare che l’importo dell’affidamento è di €. 50,00 oltre IVA 22%, per €. 11,00, e quindi per 
complessivi €. 61,00;  

6)  di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad €. 61,00 alla Missione 01 
Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103, Codice 800/1073/7 avente ad oggetto “SPESE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI”, del 
redigendo bilancio di previsione 2023 – 2025, gestione competenza; 

7) di dare atto che: 
 il contraente ha comunicato a questa Amministrazione i riferimenti bancari e/o postali in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 l’acquisizione del DURC della ditta sopra indicata evidenzia la regolarità contributiva della stessa;  

8)   di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

9)  di liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, verificata la regolarità contributiva 
(DURC) della ditta;  

10)  di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Canischio, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33.  

11) di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per i successivi e 
conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
firmato digitalmente 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 
Li,  Il Funzionario Incaricato 

DECOLLE Geom.Gianpiero 


